
نگاه آخر

در این جستار، به بررسی مفهوم مداخله نظامی و جنگ پیشدستانه در پی تجاوز 
اســرائیل به ایران در بامداد ۲۳ خردادماه می پردازم. اسرائیل این اقدام را »جنگ 
پیشدستانه« نامیده است. مداخله نظامی در سیاست بین الملل پدیده ای آشنا و 
در عین حال تلخ و تأمل برانگیز است که معمولًا با دو توجیه اصلی صورت می گیرد: 
مداخله بشردوستانه و جنگ پیشدستانه. در این متن، با تکیه بر دیدگاه های سی. 
ای. جی. کودی )C. A. J. Coady(، این دو توجیه تحلیل می شــوند و درنهایت 

موضعی در برابر این تجاوز پیشنهاد می شود.

مداخله ی بشردوستانه: توجیهی اخلاقی با چالش های فراوان �
مفهوم و جذابیت اولیه: مداخله ی بشردوستانه در نگاه اول ایده ای قوی 
و قابل دفاع به نظر می رسد. زمانی که بخشی از جمعیت یک کشور در معرض 
نسل کشی، بردگی یا آزار شدید توسط دولت خود قرار دارد، منطقی است که 
نیروهای خارجی برای جلوگیری از این جنایات وارد عمل شوند. اگر قربانیان 
بتوانند از خود دفاع کنند، حق دارند این کار را انجام دهند؛ پس چرا دیگران 
نباید به کمک آن ها بیایند؟ نمونه ی بارز این موضوع، نسل کشــی روانداست 
که عدم مداخله ســازمان ملل در آن، کوفی عنان را وادار به عذرخواهی کرد 
و منجر به توسعه ی دکترین »مسئولیت حفاظت«)RtoP( شد. البته مداخله 

نظامی تنها بخشی از این دکترین است و شاید مهم ترین بخش آن نباشد.
تحول تاریخی و چالش حاکمیت: در گذشته، برخی فیلسوفان معتقد 
بودند جنگ می تواند برای اصلاح ظلم های بزرگ، حتی بدون تجاوز مستقیم، 
توجیه شــود. اما پــس از جنگ جهانــی دوم، ایده ی دفــاع از خود به عنوان 
تنها توجیه مشــروع جنگ غالب شــد و جنگ های تهاجمی محکوم شدند. 
این تغییر، مفهوم حاکمیت ملی )حق هر کشــور بــرای اداره امور خود بدون 
دخالت خارجی( را به عنوان پایه ای برای صلح تقویت کرد. با این حال، برخی 
استدلال می کنند که حاکمیت باید مشروط به رعایت حقوق بشر باشد؛ یعنی 

اگر دولتی این حقوق را نقض کند، از حمایت بین المللی محروم می شود.

خطرات و محدودیت هــای مداخله بشردوســتانه: جنگ هایی که با 
توجیه اخلاقی انجام می شوند، باید با دقت بررسی شوند. تاریخ نشان می دهد 
که جنگ های مذهبی، تجاری یا امپریالیســتی اغلب به فجایع بزرگی منجر 
شــده اند. حتی مداخلاتی با نیت »کمک« می توانند نتایج فاجعه بار داشته 
باشند؛ مانند تهاجم آمریکا به کوبا در سال ۱۸۹۸ که مایکل والزر به آن اشاره 
کرده اســت. گسترش توجیهات جنگ خطرناک است، زیرا می تواند شرایط 
جنگ عادلانه )مانند شــانس موفقیت( را نقض کند. مداخلات بشردوستانه 
اغلب به دلیل عدم درک پیچیدگی های فرهنگی و سیاسی محلی، با شکست 
مواجه می شــوند. همچنین نادیده گرفتن حاکمیت دیگــران درحالی که از 
حاکمیت خود دفاع می کنید، به ریاکاری منجر می شود؛ مشکلی که در دوران 

استعمار نیز دیده می شد.
پیشنهاد محدودسازی مداخله: برای رفع این مشکلات، برخی حامیان 
مداخله ی بشردوستانه پیشنهاد می کنند که مداخله تنها در موارد شدید مانند 
نسل کشــی یا کشتار گسترده توجیه شود. دیوید لوبان که پیش تر دیدگاهی 
بازتر داشــت، اکنون معتقد اســت تنهــا »بربریت« شــدید می تواند چنین 
جنگ هایی را توجیه کند. بر این اساس، اگر قرار به مداخله بشردوستانه باشد، 
این مداخله باید علیه اســرائیل صورت گیرد که متهم به نسل کشی است، نه 

علیه ایران.

جنگ پیشدستانه: توجیهی بحث برانگیز و خطرناک �
تفاوت جنگ پیشدســتانه و پیشــگیرانه: جنگ پیشدستانه با جنگ 
پیشــگیرانه متفاوت است. جنگ پیشدســتانه گاهی قابل توجیه است، زیرا 
می تواند به عنوان دفاع از خود تلقی شــود؛ مثلًا اگــر تهدیدی قریب الوقوع 
وجود داشــته باشد، مانند فردی که با تبر به شــما حمله می کند. اما جنگ 
پیشــگیرانه با تهدیدات دور و نامشــخص ســروکار دارد و اغلــب راه حل های 
غیرخشــونت آمیز برای آن وجود دارد. هنری ســیجویک، فیلسوف، هشدار 
داده که جنگ پیشگیرانه می تواند به بهانه ای برای حمله به همسایگان قوی تر 

تبدیل شود و صرفاً از ترس، نه تهدید واقعی، ناشی شود.
خطــرات گســترش جنگ پیشدســتانه: یکــی از مشــکلات جنگ 
پیشدســتانه این اســت که اگر کشــوری از آن اســتفاده کند، دیگــران نیز 
ممکن اســت از این توجیه پیروی کننــد و این امر خطر جنگ های ناعادلانه 

را افزایش می دهد. حامیان این نوع جنگ استدلال می کنند که سلاح های 
کشــتار جمعــی، وضعیت را تغییــر داده اند. مایــکل والزر کــه ابتدا مخالف 
جنگ پیشدستانه بود، بعداً گفت این سلاح ها فاصله بین جنگ پیشگیرانه 
و پیشدســتانه را کم کرده اند. با این حال، این اســتدلال قابل نقد است؛ زیرا 
بین ساخت این سلاح ها و استفاده خصمانه از آن ها فاصله زیادی وجود دارد. 
بسیاری از کشورها دهه هاست سلاح هسته ای دارند، اما تنها ایالات متحده از 

آن استفاده کرده است.
مفهوم کشورهای یاغی و نقد آن: دیوید لوبان اخیراً از جنگ پیشدستانه 
علیه »کشــورهای یاغــی« دفاع کــرده و آن ها را کشــورهایی بــا ایدئولوژی 
نظامی گری، ســابقه خشــونت و ظرفیت تهدیدآمیز تعریف می کند. اما این 
مفهوم مبهم و خطرناک است. اصطلاح »کشور یاغی« برای کشورهایی مانند 
لیبــی و کوبا به کار رفته، اما باتوجه به ســابقه مداخلات ایالات متحده )۲۴۰ 
مداخله در این قرن( و اسرائیل )مداخله در ۲۲ کشور( و استفاده از سلاح های 
کشــتار جمعی، خود این کشــورها نیز می توانند کامــلًا در این تعریف جای 
گیرند. بنابراین اگر قرار به مداخله ی پیشدستانه باشد، این مداخله باید علیه 

ایالات متحده یا اسرائیل باشد، نه ایران.

نتیجه گیری و موضع گیری در برابر تجاوز �
در برابر این تجاوز اســرائیل که تحت عنوان »جنگ پیشدســتانه« انجام 
شــده، چه باید کرد؟ جان استوارت میل در باب مبارزه ی آمریکاییان شمالی 

علیه جنوب برده دار در جنگ داخلی، عبارتی درخشان دارد:
»جنگ پدیده ای زشــت اســت، اما نه زشــت ترین پدیده: وضع و حال رو 
به زوال و تحقیرشــده ی حس اخلاقی و میهن پرســتانه که این عقیده را القاء 
می کند که هیچ چیز ارزش جنگیدن را ندارد، بدتر از همه است... انسانی که 
چیزی ندارد که بخواهد برایش بجنگد، چیزی که بیش از سلامتی و امنیت 
شخصی اش برایش اهمیت داشته باشد، چنین انسانی موجودی نگون بخت 
است که از امکان آزاد بودن برخوردار نیست، مگر آنکه این آزادی از طریق جد 

و جهد انسان های بهتر از خودش سرشته و صیانت شود.«
این نقل قول نشــان می دهد که در برابر ظلم و تجــاوز، مبارزه برای حفظ 
ارزش ها و آزادی، حتی به قیمت جنگ، ضروری اســت. بنابراین مقاومت در 

برابر این تجاوز نه تنها حق، بلکه وظیفه ای اخلاقی و میهن پرستانه است.

تجاوز در لباس جنگ پیش دستانه 
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ما و مام وطن
درباره تسری نسلی وطن پرستی

زیســتن زیر بمباران جنگ و وحشــت جان به در 
بردن از این مهلکه شومی که کشوری متجاوز بر ما 
و این کشور تحمیل کرده، تجربه ای است که شاید 
برای بخش زیــادی از هم وطنان  مــا تازگی دارد. 
حقیقت این است که هیچ معمول نیست که راجع  
به نسل های یک کشــور، شناخت، ارزیابی شان و 
اینکه چه هســتند و چه نیستند، تجربه جنگ را 
ملاک قرار دهیم. هیچ کدام از میلیون ها ایرانی که 
در سه دهه اخیر به دنیا آمده اند، به مخیله شان هم 
خطور نمی کرد که روزی جنگ و دست اندازی به 
خاک و زاد گاه شان را به چشم ببینند و به هر چه و 
هر که می شناسند و می پرستند، دست بیاویزند که 
بلکه این آتشی که نامردمان روشن کرده اند، زودتر 
خاموش شود تا بســا کمتر جانی بی جان، کمتر 
خانه  ای ویران و کمتر اشکی از چشمی روان شود. 
جنگ پدیده ای غریب اســت که خوب می دانیم 
با ما و آنچــه داریم، چه می کند. اما خیلی وقت ها 
حسابی همه مان را شــگفت زده می کند. آنجا که 
حــرف از مام وطن، عشــق به میهن و پرســتیدن 
خاک به میان می آید، اینکه جنگ ضمیر وجود و 
گوهره آدمی را چنین عیان می کند، دشوار است 
و در باور نمی گنجد. این روزها دلمان گرم  است به 
همین غریزه ای که در نهاد صاحبان و ساکنان این 
خاک بیدار شده است. یک شور، یک حس درونی 
که گرچه با هنگامه سخت جنگ نمی  خواند و جور 
درنمی آید، اما پیش برنده و امیدوارکننده اســت. 
اینکه هر کسی که دل در گرو ایران و میهن دارد به 
هر روشی که می شناسد دلبستگی اش را به ایران 
بیان می کند، برای همه ما آموختنی های بسیاری 
دارد. این روزها شبیه به رسیدن موعد اعلام موضع 
همگانی درباره موجودیتی به نام میهن است. چه 
بســیار چهره ها، نام ها و شخصیت هایی که طی 
هشــت روز گذشــته پا به میدان نهاده  و از بزرگی، 
شکوه، تاریخ و میراث ایران و سابقه اتحاد، همدلی 
و همبستگی   ملت ایران صحبت کرده اند یا چیزی 
نوشته اند. کیست که نداند چنین رغبت، اشتیاق 
و دلبســتگی ای به ایران و آرزومندی برای تعالی و 
گذران تیرگی های جنگ و هم نوایی برای آن ، چه 
عاطفه هایی را از درون همه ما بیرون کشــیده و رو 
آورده است. منظورم در اینجا ارزش  داوری درباره 
خوب یا بد بودن میهن پرستی و ملی گرایی نیست، 
بلکه مرادم این است که در موقعیت جنگی اخیر 
که افــراد جامعه  ترجیح می دهنــد به جای »فهم 
سیاسی« جانب موجودیتی به نام کشور و تمامیت 
آن را بگیرند و همه چیز را برای ماندن آن بخواهند، 
چیزی است ورای نســل و مفاهیم آن. نسل های 
جــوان این روزها بهتر و بیشــتر درک می کنند که 
صحبت کردن از وطــن، اهمیت در کنار یکدیگر 
ماندن و پاســداری از خاک، چه مفهومی دارد. در 
این فضا که دشــمن قســم خورده و وطن فروشان 
دســت به هر اقدامــی می زنند که ایــران را به زانو 
درآورند، میهن پرستی و عشق به کشور و خاک آن، 
سکه رایجی است که این روزها همه مردم ایران ـ از 
نســل های مختلف ـ به ارزش آن پی برده اند. فکر 
می کنم امروز و در این موقعیت که کیان کشــور و 
سالم و ســرپا نگه داشــتن بنیاد آن مطرح است، 
نســل های جوان هم خوب می فهمنــد که چرا و 
چطور باید از اعماق وجودشان و به تعبیری با »عقل 
گرم شــان«، حب وطن و دوستداری مملکت را بر 
هر ســمت دیگری ترجیح دهند. چه بسیار امروز 
از زبان همین نسل ها می شــنویم که می گویند، 
یک انتخاب بیشــتر وجود ندارد و آن ایران است. 
درک مفهوم وطن و دفاع از خطه و ارض ایران البته 
مانع از انکار یا چشم پوشــی از تمام دشــواری ها، 
بی ثباتی ها و مشکلات ریز و درشتی که کشور با آن 
روبه روســت و هر آیینه هم بر آنها افزوده می شود، 
نیســت. رخدادی به نام جنگ نظم، روال، قاعده 
و سامان زندگی همه ما را به شکلی تغییر داده که 
هیچ  پسندمان نیســت و می خواهیم زودتر تمام 
شود اما هم زمان یک استحاله درونی هم در ما رخ 
داده است. این روزها صدای طبلِ جنگ، گوش را 
کَر می کند و دهشت و وحشت به جان می اندازد، 
امــا همه ما از پیــر و جوان، زن و مــرد و کوچک و 
بزرگ با زبانی که از دل برمی آید، زادبوم و خانمان 
ایران را عزیزتر و ارجمندتر از هر چیزی می دانند. 
خاصیت جنگ همین اســت، اما اتحاد، اتفاق و 
یگانه خواهی امروز قشرهای ایرانی، سوای اینکه 
از کدام نســل اند و به کدام دهه و کدام دوره تعلق 

دارند، سرافرازی است، سربلندی و تفاخر.

استاد علوم سیاسی
جواد حیدری

خبرنگار گروه فرهنگ
مسعود شاه حسینی

تاریخ

برکناری بنی صدر
۳۱ خردادمــاه ۱۳6۰ مجلــس 
شــورای اســلامی با رأیی قاطع 
حکم بــه برکنــاری ابوالحســن 
بنی صــدر، رئیس جمهــور وقت 
داد. در ایــن روز و بعد از برگزاری 
طــرح  مجلــس،  جلســه  دو 

دوفوریتی عدم کفایت سیاســی بنی صدر به تصویب رسید. این طرح ۱۱ روز 
پس از آنکه امام خمینی، بنی صدر را از ســمت فرماندهی کل قوا برکنار کرد، 
به تصویب نمایندگان رسید. مهمترین دلیل بر عدم کفایت سیاسی بنی صدر 
از ســوی نمایندگان مجلس، »موضع گیری او علیه نظام جمهوری اســلامی 
و اتحاد با نیروهای ضدانقلاب وابســته به شــرق و غرب جهــت نابودی نظام 
اسلامی، همچنین مخالفت مستمر او با مجلس شورای اسلامی از بدو تاسیس 
و حتــی پیش از افتتاح آن، دخالت صریح در قوه قضائیه و عدم درک صحیح از 
بدیهی ترین اصول قانون اساسی و نیز عدم اعتقاد به اصل تفکیک قوا« اعلام 
شــد. در این جلســه نمایندگانی چون ابراهیم یزدی، مهندس بازرگان، احمد 

سلامتیان، عزت الله سحابی  و چند نفر دیگر حضور پیدا نکردند.

 چهره

کنار میهنم هستم، به همین سادگی
در روزهای گذشــته چهره ها و شــخصیت های مختلف تعهد، ایمان و باورشان 
به ایران و دل دادگی شــان به وطن را نشان داده اند. رضا میرکریمی، نویسنده و 
کارگردان سینمای کشور نیز با انتشــار ویدئویی اعلام کرد که در سمت مردم و 
ایران می ایستد. کارگردان فیلم »خیلی دور، خیلی نزدیک«، »به همین سادگی« 
و »یــه حبه قنــد« در این ویدئو گفت کــه به کمپین »به نام ایــران«  می پیوندد. 
میرکریمی در این پیام تصویری گفت: »من به کمپین به نام ایران، همبستگی 
ملی، دفاع میهنی می پیوندم. دلیل این انتخاب هم واضح است، فکر می کنم هر 
ایرانی آزاده ای می تواند تشخیص دهد که امروز فقط دو گزینه 
و دو ســمت وجود دارد که یک ســمت آن میهن عزیزمان 
است. در زندگی ها حسرت هایی هست که به خاطر نگرفتن 
تصمیم های درست در لحظات درست تا آخر عمر، روح ما را 
آزار می دهد. من نمی خواهم دچار این حسرت شوم. 
امروز می خواهم تصمیم درست را بگیرم و کنار 

میهنم باشم. به همین سادگی«.

سمفونی خطوط 
کیوان زرگری


